[image: image1]

                               [A]
                               [公开]
                                    晋农函[2021]1号

昆明市晋宁区农业农村局关于

对昆明市晋宁区第一届人民代表大会第五次会议第18号建议答复的函
杨焜代表：
 您在昆明市晋宁区第一届人民代表大会第五次会议上提出的《关于老高村委会万亩红花油茶项目给予政策及资金支持的建议》，已交我局研究办理，现将办理情况答复如下：
基本情况
  为发展壮大村集体经济建设，培育优势特色产业，由二街镇老高村股份经济合作联合社牵头，以二街老高村所辖荒山荒地4200亩为核心区，辐射带动周边村委会，利用各村荒山荒地和矿山采空区建设万亩油茶种植基地，以实现良好的社会、生态和经济效益，为巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接提供有力的经济支撑。项目计划投资4800万元，于2021年1月开工建设，拟于2025年12月底竣工，项目建设周期为5年。
二、意见建议办理情况
（一）积极推进2021年高标准农田及高效节水项目建设
2021年计划在老高村实施约2616亩高标准农田建设，总投资约500余万元（具体投资和内容建设待市级审批后确定），初步确定内容为：建设维修2个抽水泵站（其中：1个为新建，1个为维修）；新安装125千伏的变压器1台；修建8条长约5133米的机耕道路；新建500立方米的高位水池3个；新修引水沟渠4条约1807米；建设排灌沟渠7条约3425米。该农业基础设施建设将为老高村万亩红花油茶项目推进提供良好的农业灌溉条件。
（二）争取产业发展项目资金扶持
 为切实推进项目的实施，区农业农村局（扶贫办）一是积极协调产业发展资金100万元，用于《老高村委会万亩红花油茶项目》的苗木引进补助，保证项目优良高品质种苗的引进，区工科信局作为本建议的协助单位，也会对产业发展项目新品种苗木引进给予相应扶持；二是将《老高村委会万亩红花油茶项目》列为“二街镇巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接市级示范镇建设项目”的重要组成部分，安排项目建设资金50万元。
（三）提供专业技术指导
根据老高村红花油茶产业发展思路和构想，晋宁区农业农村局专门选配专业技术人员，协助村委会开展项目前期策划和包装，指导编写项目可行性研究报告和项目实施方案，积极参加项目咨询、评审论证工作，组织相关人员实地考察学习外地种植管理技术和经验，为今后开展种植管理技术指导服务奠定基础。
三、下一步工作方向
一是在区发展改革局的指导下尽快完成项目立项备案手续；
二是种植区林木砍伐，需在区林草局办理相关林地征（占）用手续；
三是积极争取林草部门低效林改造，或陡坡生态治理政策和资金扶持；
四是争取文化旅游等部门，对村委会发展乡村生态观光旅游给予政策扶持。

感谢您对产业发展项目工作的关心和支持。以上答复，如有不妥，敬请批评指正。

（联系人及电话：许 玲  0871-67892255）
昆明市晋宁区农业农村局
                                 2021年6月18日
抄送：区人大常委会人事代表委员会，区政府办。